Saudagar inilah pendakwah Islam pertama dan misi internalisasi Islam sangat cepat membumi di Perlak. Dalam waktu yang singkat (tidak mencapai setengah abad) Islam menjadi ideologi orang Perlak yang ditandai dengan berdirinya pemerintahan Islam pertama pada hari Selasa bulan Muharram 225 H/840 M. Pemerintahan tersebut menganut sistem kerajaan (*monarchism*) dan Sultannya adalah Sayyid Maulana Abdul Aziz Syah (peranakan Arab Qurays hasil perkawinan dengan Meurah Perlak)⁶. Ketika kerajaan Perlak eksis, tujuh kerajaan kecil-kecil lainnya di Sumatera telah ada disamping kerajaan Sriwijaya yang menganut ajaran Budha⁷.

Pasai populer sebagai "*a center of Islamic studies*" di kawasan Asia Tenggara.

Potret Islam dan kerajaan Samudera Pasai tersebut penulis ketahui dari laporan Prof. Amirul Hadi yang diperolehnya dalam buku Rihlah Ibnu Batutah (turis muslim asal Maroko) yang melancong ke Pasai pada tahun 1345 M/746 H dan Desember tahun 1346 M atau Januari 1347 M/747 H dan saat itu kerajaan ini di bawah kendali Sultan al-Malik al-Zahir (practicing dan aktivis Islam). Batutah melaporkan, dia melihat langsung diskursus Islam secara reguler yang bertempat di istana dan mesjid dan Sultan salah satu pesertanya. Pematerinya dua ulama dari Persia yaitu Qadi Sharif Amir Sayyid dari Shiraz dan Taj al-Din dari Isfahan¹⁰.

Disamping keturunan kerajaan yang sah, Safiyyat al-Din yang janda menjadi Sultan dikerajaan Aceh pada saat itu juga diperkuat oleh ajaran kitab *Taj al-Salatin*²⁶ (Mahkota Raja-Raja) karangan Bukhari *al-Jawhari*²⁷ yang ditulis di Aceh²⁸ tahun 1012 H. bertepatan dengan tahun 1603 /1604 M. Kitab ini telah disunting dan ditranslit ke dalam bahasa Belanda oleh Roorda van Eijisinga, kemudian diterjemahkan ke bahasa Prancis oleh A. Marre²⁹.

Dalam kitab ini sebagaimana yang dikutip oleh Prof.

Kitab ini ditulis oleh Bukhari al-Jawhari dan kitab tersebut tanggalnya dinyatakan dengan kata "*ghaib*" yang berarti "*rahasia*" dan yang ketiga hurufnya (gh, i, b) masing –masing mempunyai nilai angka: 1000, 10 dan 2; jumlahnya menjadi 1012 dan tahun 1012 H. sama dengan 1603/1604 M. (Denys Lombard. Kerajaan Aceh Zaman Sultan Iskandar Muda (1607 -1636), terj: Winarsih Arifin, (Jakarta: Kepustakaan Populer Gramedia, 2007), h. 216.). Ketika kitab ini ditulis dan rampung pada 1603 M. yang memegang tampuk pemerintahan kesultanan Aceh ialah Sultan Alaudin Ri'ayat Syah gelar Sayyid al-Mukammil (1589 -1604 M.)

Sultan perempuan ini digambarkannya sebagai seorang penguasa yang taat dan

³¹Nama lengkapnya Nuruddin bin Ali bin Hasanji bin Muhammad Hamid ar-Raniry al-Quraysi al-Syaffii. Berasal dari Gujarat India dan tiba di Aceh pada tanggal 6 Muharram 1047 H. (31 Mei 1637 M.). Pada tanggal 4 Maret 1638 M. ar-Raniry menerima perintah dari Iskandar Thani untuk menyusun karangan berjudul "Bustanus Salatin /Taman Para Sultan". (Denys Lombard, *Kerajaan Aceh...*, h. 42.). Diberitakan juga bahwa sebelum 1637 M.

(Ahmad Daudy, *Syekh Nuruddin ar-Raniry.*, (Banda Aceh: Pusat Penelitian Dan Pengkajian Kebudayaan Islam (P3KI) IAIN ar-Raniry, 2006), h.37.). Pada masa Sultan Safiyyat al-Din, ar-Raniry menjabat sebagai *Syaikh al-Islam* sekitar dua tahun setengah. Pada tahun 1054 H. /1643 -1644 M. ar-Raniry meninggalkan Aceh dalam keadaan tergesa-gesa. (Amirul Hadi. *Aceh...*, h. 139).

³²Azyumardi Azra, *Jaringan Global dan Lokal Islam Nusantara*, (Bandung: Mizan, 1423 H./2002 M.), h. 102.

³³Sayyid Abu Hafsh 'Umar bin 'Abdullah Ba Syaiban dari Tarim telah pergi ke Arab untuk mendalami ilmu agama. Beliau merupakan keturunan Arab Hadramaut kelahiran India. Melalui Syeikh Muhammad al-Aidarus, Ba Syaiban menerima tarikat *Rifa'iyah* yang didirikan oleh Ahmad Rifa'iy (w.578 H./1182 M.).